
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-842 del 20/10/2017

Oggetto Nomina della Commissione valutatrice relativa al secondo
bando approvato con DET-2017-754 per contributi ai Ceas
per  l'attuazione  delle  azioni  educative  integrate  previste
dal  Programma  regionale  educazione  alla  sostenibilità
2017/19.

Proposta n. PDTD-2017-859 del 20/10/2017

Struttura adottante Servizio  Sviluppo  Organizzativo  Formazione  ed
Educazione ambientale

Dirigente adottante Dr. Francesco Saverio Apruzzese

Struttura proponente Area  Formazione  e  supporto  ai  piani  regionali  di
prevenzione

Dirigente proponente Dott. Francesco Saverio Apruzzese

Responsabile del procedimento Dr. Francesco Saverio Apruzzese

Questo  giorno  20  (venti)  ottobre  2017  presso  la  sede  di  Bologna,  il  Responsabile  dell'Area

Formazione e supporto ai piani regionali di prevenzione, Dr. Francesco Saverio Apruzzese, ai sensi

del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento  amministrativo,  approvato  con  D.D.G.  n.  87  del

01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Nomina della Commissione valutatrice relativa al secondo bando approvato con DET-2017-754

per contributi ai Ceas per l'attuazione delle azioni educative integrate previste dal Programma

regionale educazione alla sostenibilità 2017/19.

VISTE

- la L.R. n. 13/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su Città

metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

- la Legge n. 132/2016 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la protezione dell'ambiente e

disciplina dell'Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale” che, nel definire le

nuove funzioni delle Agenzie ambientali, richiama esplicitamente all'art. 3 lett. g) l'apporto delle

Agenzie ai programmi ed attività di educazione ambientale e alla sostenibilità;

- la L.R. n.  13/2016 “Disposizioni  collegate alla legge di  assestamento e seconda variazione

generale al  bilancio  di  previsione della  Regione Emilia-Romagna 2016-2018”,  in particolare

l’art. 9 con cui è stata modificata la suddetta L.R. n. 13/2015, attribuendo ad Arpae l’esercizio

delle funzioni relative alla gestione delle attività in materia di informazione ed educazione alla

sostenibilità;

PREMESSO

- che con deliberazione della Giunta Regionale n. 1850 del 2016 sono state assegnate ad Arpae

le risorse umane e finanziarie relative alle competenze assegnate in materia di Educazione alla

Sostenibilità, a partire dal 21 novembre 2016;

- che, a seguito dell’assegnazione ad Arpae delle competenze, delle risorse umane e finanziarie,

è  stata  istituita  in  Arpae  l’Area  Educazione  alla  Sostenibilità,  nell’ambito  della  Direzione

Generale - Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione ambientale;

RICHIAMATA:

- la  DET-2017-754  del  20/09/2017  avente  ad  oggetto:  “Secondo  bando  assegnazione

finanziamenti all’interno del Programma INFEAS per il 2017” di cui si richiamano interamente le

premesse e considerazioni;

RILEVATO:

- che il bando per contributi ai Ceas prevede tre linee di finanziamento rispettivamente:

 di euro 36.500,00 per l’azione educativa integrata di cui al punto 3.3.5 del Programma

INFEAS 2017-2019 relativa a: “Educazione alimentare e agro-ambientale”;

 di euro 45.000,00 per l’azione educativa integrata di cui al punto 3.3.6 del Programma

INFEAS 2017-2019 relativa a “Educazione alla mobilità sostenibile”;



 di euro 36.500,00 per l’azione educativa integrata di cui al punto 3.3.8 del Programma

INFEAS  2017-2019  relativa  a:  “Educazione  alla  cittadinanza  e  alla  cura  dei  beni

comuni”;

- che il punto 8 del “Bando per contributi ai Ceas per l'attuazione delle azioni educative integrate

previste dal Programma regionale educazione alla sostenibilità 2017/19. Secondo bando 2017”

prevede che la valutazione delle domande (pervenute entro la scadenza fissata) sia effettuata

da  apposita  commissione  valutatrice,  nominata  dal  Responsabile  Servizio  Sviluppo

Organizzativo Formazione Educazione ambientale;

RITENUTO:

- che,  anche  in  considerazione  del  criterio  di  economicità,  i  componenti  della  commissione

valutatrice  delle  domande  presentate  devono  essere  figure  che  prestano  servizio  presso

l’Agenzia  competenti  e  in  possesso  di  comprovata  esperienza  sulle  tematiche  oggetto  del

bando;

RITENUTO QUINDI:

- di nominare quali membri della commissione valutatrice delle domande che saranno presentate

in  relazione  al  bando approvato  con DET-2017-754 gli  operatori  dell’Area  Educazione  alla

sostenibilità e precisamente:

- PRESIDENTE Tamburini Paolo

- COMPONENTI Malucelli Francesco

- Bertolini Stefania

- SEGRETARIA Mengoli Gloria,

PRECISATO:

- che le attività svolte quale membro della suddetta commissione saranno espletate in orario di

servizio,  senza  la  corresponsione  di  alcun  compenso  aggiuntivo  rispetto  all’ordinaria

retribuzione spettante al personale interessato;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 della

Legge 7 agosto 1990, n. 241 e degli artt. 11, 12 e 13 della L.R. n. 32/1993, il dr. Francesco

Saverio  Apruzzese,  Responsbile  dell’Area  formazione  e  supporto  ai  piani  regionali  di

prevenzione.

DETERMINA

1. di nominare quali membri della commissione valutatrice delle domande di finanziamento relative al

secondo bando per contributi ai Ceas per l'attuazione delle azioni educative integrate previste



dal Programma regionale educazione alla sostenibilità 2017/19, emesso con DET-2017-754, i

seguenti componenti:

PRESIDENTE Tamburini Paolo

COMPONENTI Malucelli Francesco

Bertolini Stefania

SEGRETARIA Mengoli Gloria;

2. di precisare che le attività svolte quale membro della suddetta commissione saranno espletate in

orario di servizio, senza la corresponsione di alcun compenso aggiuntivo rispetto all’ordinaria

retribuzione spettante al personale interessato.

dr. Francesco Apruzzese


